Igualada, 1489-1492 Arxiu Comarcal de l'Anoia. Fons Ajuntament d'Igualada. Top 1033. Llibre de 
la Universitat de 1488-1489, foli 81v. 
Comptes de clavari del 1489, copiats –i potser liquidats- el 1492 al llibre de 1488-89. Primer esment d’un entremès 
dels Turcs i d’un tabal que li anava associat. 

Die sabati XXXIª decembris Anno Mº CCCCº LXXXXIIº 

Nos Petrus Amat, Anthonius Poncii, Baltesar Soler et Paulus Puiggròs olim [...] in anno 
octuagesimo nono consiliarii universitatem ville Aqualate, confitemur et recognoscimus vobis 
venerabilis Berengario Boffill, clavario dicti anno dicte universitate, quod ex peccuniis bosserie 
dicte ville solvistis, bistraxistis et de mandato nostro deliberastis personis subscriptis quantitatis 
inferius designatis, videlicet, a·n Gavarró del Spelt per lates que serviren per fer la capella de 
Sent Anthoni per la festivitat de Corpore Christi sex solidos et sex denarios; Item al entremès 
dels diables per la dita festa del Corpus duas libras; Item als jutglars de la festa de la Conceptió, 
de Sent Andreu, un sòlido e vuyt diners [...] Item per dues lliures de pólvora de gombarda com 
lo Sr. Infant pessà per la present vila, a·n Pere Franquesa, V sous; Item als jutglars per la festa 
del Corpus, xviij sous; Item an Salvador Tria per [...] a obs dels castells ii sous vj; Item an Ramon 
Pujol fuster, per fer los bestiments de les testes, e per los banchs del castell de la Magdalena, e 
per la spasa del àngel xerobí, e altres menuderies, viij sous vj; Item per fusta que prengueren 
de·n Baltesar Soler, axí per los dits banchs de la Magdalena com per los dits vestiments de les 
testes, per tot iij sous x; Item per V parell de guants per los giguants, viij sous iiij; Item per viiij 
palms de tela vermella que serví per l·àngel xerobí iij sous iiij; Item per miga cana de bordat per 
pauchs per Adam e Eva, j sous vj ; Item per fer les calces del àngel Xerobí, i sou; Item an Anthoni 
Simon, per administrar los entremesos, xx sous; Item per xiij lliures de bou que prengueren, ço 
és viij lliures per los consellers per fer messió als jutglars, e iiij llliures de bou que foren dades als 
officials per una remissió general que feren a la vila, e una lliura de bou que fou donada al notari 
per tocar e continuar la dita remissió; Item al tabaler dels Turchs, per tocar lo tabal j lliura de 
bou; Item per una lliura de candeles per a la dansa del vespre viij diners; Item per ij oripells qui 
serviren per fer les corones dels Reys, v sous; Item fonch donat a Mestre Gabriel Miracle, mestre 
de les scoles, per los sermons de la Quaresma, xxxx sous; Item [...]